
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

Junho de 2017 a 14 de Julho de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 16 de Outubro de 2015 a 15 de Outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA N.º 980 DE 11 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
MARIA JOSE DE ARAUJO FREITAS, Id. Funcional nº 121894 / 
1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 1º Centro 
Regional de Saúde Belém - SESPA, no período de 01 de Agosto 
de 2017 a 30 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 01 de Novembro de 2015 a 31 de Outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA N.º 981 DE 11 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
EDILENE MARIA CALDAS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 94420 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
12º Centro Regional de Saúde - Conceição do Araguaia - SESPA, 
no período de 01 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, 
referente ao período aquisitivo de 12 de Novembro de 2015 a 11 
de Novembro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 976 DE 11 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora JEANE DE MORAIS 
DOURADO, matrícula n°. 5897742-1, para o período: 17.07.2017 
A 15.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 706/ 02.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 201585

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 536 DE 07 DE JULHO DE 2017
A Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício, no uso de 
suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 354 de 15 de maio de 
2017, publicada no D.O.E. n° 33.375 de 17/05/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/293112;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/07/2017, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de 
Apuração dos fatos no Processo nº 2013/612342, composta pelos 
servidores: BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 2836/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 
e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, 

para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o 
Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 07 de julho de 2017.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 201480
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/
SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 135/SESPA/2015, Processo nº 
2015/312868, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 19/06/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.398 de 20/06/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (injetáveis), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 12/07/2017 a 12/07/2018.
Empresa: UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 07.484.373/0001-24, 
com sede na RUA ALAGOAS Nº 253 – IPSEP – RECIFE/PE – CEP: 
51.350-560 – Telefone: (81) 3472-7201 -  E-mail: licitacao@
unihospitalar.com.br, neste ato representado pelo Sr. ERICSON 
BRUNO DANTAS DE MORAIS, portador do RG nº 7565971 – SDS/
PE e do CPF/MF nº 014.355.854-45.
Item Especifi cação do medicamento Apresentação Nome Comercial V. Unit. Quant. Anual

09 Cetoprofeno 100 mg  pó 
liofi lizado IV amp CETOPROFENO  R$     2,95 20.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 201826
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/
SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 044/SESPA/2016, Processo nº 
2015/312931, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 22/06/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.402 de 26/06/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (multidoses), para 
atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, CAPS, Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 12/07/2017 a 12/07/2018.
Empresa: ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 02.275.673/0001-
80, com sede AV. MARQUES DE HERVAL Nº 2106 – PEDREIRA 
– BELÉM/PA - CEP: 66.087-320 - Tel: (91) 3276-8395 – (91) 
3276-8395 – e-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com, 
neste ato representada pela Srº. ALDINALDO BITENCOURT DE 
SENA, portador do RG nº 2862564 – SSP/PA e do CPF/MF nº 
121.517.342-34.

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO  V. UNIT. QUANT. 
ANUAL

01 Acebrofi lina 25mg/5ml xarope pediátrico frc  R$       
3,44 10.000

03 Ácido Ascórbico 200mg/ml 20ml - Vit. “C” gotas frc  R$       
1,39 2.000

05 Ambroxol (cloridrato) 30mg/5ml xarope adulto frc  R$       
1,70 2.000

06 Ambroxol (cloridrato)15mg/5ml  xarope pediátrico frc  R$       
1,70 2.000

12 Dexclorfeniramina (maleato) 0,4 mg/ml solução 
100ml frc  R$       

1,07 2.000

22 Mebendazol 20mg/ml suspensão 30ml frc  R$       
1,33 1.000

23 Metoclopramida (cloridrato) 4mg/ml gotas 10ml frc  R$       
0,98 1.000

30 Óleo Mineral 100ml pote  R$       
2,63 2.000

38 Salbutamol 0,4 mg/ml  xarope 100ml frc  R$       
1,19 2.000

42 Sulfato ferroso 125 mg/ml gotas 30ml frc  R$       
0,95 2.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 201854

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/
SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 135/SESPA/2015, Processo nº 
2015/312868, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 19/06/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.398 de 20/06/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (injetáveis), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 12/07/2017 a 12/07/2018.
Empresa: ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 02.275.673/0001-
80, com sede AV. MARQUES DE HERVAL Nº 2106 – PEDREIRA 
– BELÉM/PA - CEP: 66.087-320 - Tel: (91) 3276-8395 – (91) 
3276-8395 – e-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com, 
neste ato representada pela Srº. ALDINALDO BITENCOURT DE 
SENA, portador do RG nº 2862564 – SSP/PA e do CPF/MF nº 
121.517.342-34.

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO 
MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO  NOME 

COMERCIAL
V. 

UNIT.
QUANT. 
ANUAL V. TOTAL

04 Amiodarona 50mg/ml 
ampola 3ml IV amp   R$  

1,80 5.000  R$ 
9.000,00

34 Nitroprussiato de Sódio 
25mg/ml ampola 2ml amp NITROP  R$  

9,22 1.000  R$ 
9.220,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 201817
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/
SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 135/SESPA/2015, Processo nº 
2015/312868, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 19/06/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.398 de 20/06/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (injetáveis), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 12/07/2017 a 12/07/2018.
Empresa: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá – Belém/PA – Telefone: (91) 3249-7794/7790 -  
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 
pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.

Item Especifi cação do 
medicamento Apresentação Nome Comercial V. Unit. Quant. Anual

23 Etilefrina (cloridrato) 10 mg/
ml ampola 1ml IM/IV/SC amp Etilefril  R$          

0,91 180.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 201821
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 969 DE 10 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/201780.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Sem Vencimentos a servidora SANDRA 
MAGALI BASTOS SOUZA, Matrícula n° 57205215-1, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Unidade de 
Referencia Especializada-Materno Infantil, por um  período de 
(02) dois anos, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 201324


